A les personæ subeant iusiurandum: & actor quidem iuret, non calumniandi animo litem mouisse, sed existimando bonam causam habere. Reus autem non aliter suis allegationibus vtatur; nisi prius & ipse iurauerit; quod putans se bona instantia vti, ad reluctandū peruenierit: & postea utriusque partis viros disertissimos aduocatos, quod iam dispositum est à nobis iusiurandum præstare, sacrofancis videlicet euangeliis ante iudicem positis. si autem, vel dignitas vel sexus personæ non concederit eam ad iudicem peruenire, in domo litigantis sacramentū procedere; altera videlicet parte vel procuratore eius præsente. Quod obseruari oportet; et si tutores vel curatores, vel aliæ quedam sint personæ, quæ administrationem alienarum rerum auctoritate legitima gerunt: conuenit enim & ipsos iuriuando affici, quia ipsi causam scientes ita ad eam perueniunt: neque enim pupillus, neque adultus, vel aliæ D huiusmodi personæ, sed ipsi qui pro eis tutelam, vel cu-  
ram, vel aliam legitimam gerunt administrationem, scire possunt causam, & ita ad iudicium peruenire, eo quod ex animi sui sententia iurant. & licet vera causæ natura forsitan alia est, tamen quod quisque credit &

existimat, hoc esse iurandum: omnibus aliis iuramentis, quæ vel ex præteritis descendunt legibus, vel à nobis disposita sunt, in sua firmitate duraturis. Sin autem abfuerit altera pars, & per procuratorem: causa agitur, non antè licentiam habeat actor litem exercendam suo procuratori mandare, nisi prius actis interuenientibus in prouincia qua degit, sacramentum calumniæ subeat. Similique modo si reus abfuerit, & forsitan per iudicatum solui stipulationem procuratorem ordinauerit, vel defensor pro eo interuenierit: & ipse vel præsente actore per se, vel per instrumentum procuratorem, vel etiam absente eo, si hoc iudex perspexerit, inter acta iuramentum præstet, quod reum dare iam ante dispository est. Sed quia vereinur ne forsitan quidā collusione aliqua videntes, remittere videantur sibi huiusmodi sacramentum, & ex prædicta dissimulatione nostram sanctionem deludant: Sancimus omnes iudices, licet ex compromisso cognoscant, vigorem suum exercentes, quia non pro commodo priuatorum, sed pro communi utilitate presentem legem posuimus, minimè parti tale sacramentum remitti; sed omnimodò hoc & ab actore, & à fugiente exi-

A θωνοῖ, τῷ ἐδόμοτέον. πάντων τῶν ὄρκων, οἱ πνευ ἐπὶ τὸ παρελθόντων κατέχονται νόμων, οὐδὲ μηδὲ διατυπωθέντες εἰσιν, ἐν τῇ ιδίᾳ ιχνὶ φυλαχθησύμενων. Εαν δὲ διπλαφῆ τὸ ἔτρον μέρος, Καὶ διὰ ἐντολέως ηδίκην κατέχει, μὴ πρότροπον ἔχοντιν ἔχεται οἱ ἐνάγων τὸ δίκλεψ γυμνασταὶ τῷ ιδίῳ ἐντολεῖ ἐντείχεσθαι, εἰ μὴ πρότροπον θωματησάτων πραπτημάτων ἐν τῷ ἐπαρχίᾳ ἐν ηδίκῃ, τὸ ὄρκον τὸ συνοφρυνίας θωματεῖται. Καὶ ομείω Σύπω ἔται οἱ ἐναγέμμος διπλαφῆ, καὶ τοῦτο ηδίκη τὸν κατέχειντας οἰκουδοσίας ἐπρωτίστως ἐντολέαν κατεῖσθαι, ηδεκδικητὸς υπὲρ αὐτὸν διρεθῆ. Καὶ αὐτὸς ηδίκη παρόντος τὸν ἐνάγοντος, ηδει τῷ ἐχοντος περιβόπτην ἐντολέως, ηδπόντος αὐτὸν, εἰ δέ τὸ οδιαστὸς στινίδοι, ἐν θωματημασι τὸ ὄρκον φράζει, οὐδὲν τὸν ἐναγέμμονον διδόναι ηδη διετυπώσαμεν. Δλλ' οὐδὲν διλαβέμεθα, ηδα μὴ τοῦτον πνευ συμπαγνίᾳ Τοὺς κατεχομένοις συγχωρεῖν δέξωσιν ἑαυτοῖς τὸ Τιττον ὄρκον, ηδει τείρημένης παραποστολήσως, τείρημένης ημετραν διάταξιν παραπλήσιον. Θεωρίζομεν παίτας οὖν δικαστας, καὶ διπλό αἱρετῶν δικαστηρίον δικιώσονται, τὸ ιδίαι δικαίωμα τὸν ιδίωτον, δλλ' υπὲρ κοινῆς γενομένητος, τὸ πρόνται νόμον τετέκαμεν, μηδεμῶς αἰέχεσθαι τὸ Τιττον ὄρκον συγχωρεῖσθαι. Δλλα παντὶ Σύπω τὸν ηδει τὸν ἐνάγοντος, ηδει τὸ φθείροντος αἴπαγεται